⁸ Zumpt. Vita, wie Anm. 4, 50: *Itaque cum tertiae classis discipuli Latina grammatica ei imbuendi traditi essent, coepit primum secum ipse de praecipuis regulis ex ordine digerendis meditari, deinde cum pueros in formis haerere animadverteret quaerere, numquod memoriae subsidium reperiretur. Atque hoc quidem invenit in vetere grammatica Marchica, in qua praecepta de generibus substantivorum et similia quaedam versibus comprehendebantur, inconditis illis quidem (neque enim in hoc genere elegantia expetita est), sed aptis tamen ad usum ac quodammodo propter ipsam rusticitatem iucundis; illud ipse scribebat, paucis quid vellet complectens, conficiebat etiam indices verborum et deponentium quae vocantur et reliquorum ab vulgari ratione recedentium. Haec dictare solebat et ediscenda proponere discipulis, quos ita cum et adiuvari videret et tamen peccare saepissime, dum dictata male excipiunt, in usum scholarum suarum paucas schedas composuit [...].*

⁹ Zumpt. Vita, wie Anm. 4, 51: *Praecepta ipsa brevissima sunt, quae fere discipulorum memoria contineri possint, sed longe tamen a Broederiana ieiunitate aliena; qua necessitudine inter se coniuncta sint, non explicatur illud quidem, sed, si quis accuratius quaerat, non potest non intelligi. Exemplorum illa infinita copia, quae olim propter praeceptorum exilitatem necessaria fuerat, iam recte inutilis videbatur, et eo erat redacta, ut uno vel altero exemplo praeceptum illustraretur. Quo exemplo memoriae puerorum mandato fiebat, ut iuxta ipsam praeceptorum seriem altera teneretur exemplorum, quae, quicquid in illa obscurum esset, facile admoneret. Denique illud etiam cautum erat diligenter, ne quid praeciperetur, nisi quod ad optimos quosque scriptores, imprimis ad Ciceronem, pertineret.*

¹⁰ Seyffert sammelte Material für eine gedruckte Anfängergrammatik, um das fehleranfällige Diktieren abzuschaufen. Das von ihm vorgelegte Werk basiere, so sagt er in der Einleitung, auf den handschriftlichen Notizen und Übersichten aller Kollegen der Schule. Diese *scidulae* seien von jeher allein für die Lehre in den unteren Klassen verwendet, individuell entwickelt und handschriftlich tradiert worden: „Mit Einwilligung der geehrten Verlagsbuchhandlung entschloß ich mich zu dem Letzteren [d.i. die Überarbeitung der Ellendtschen Syntax], nachdem mir von Seiten meiner Herren Kollegen, in deren Händen gegenwärtig der latein. Sprachunterricht in den unteren und mittleren Klassen sich befindet, die thätigste Unterstützung bei meiner Arbeit zugesagt worden war, die ich um so höher anschlagen mußte, da an unsrer Anstalt, an der vor Einführung der Ellendtschen